PREFEITURA MUNICIPAL DE
JIJOCÁ& DE JERIC.,,.,~1&--OARA

MENSAGEM EM REF. PROJETO DE LEI N047/2022EXEC,  DE 17 DE AGOSTO DE

2022.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,
EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES,

Encaminhamos para apreciação dos nobres vereadores do Município de

Jijoca de Jericoacoara-CE,o presente projeto de lei, em REGIME DE URGÊNCIA

URGENTÍSSIMA, que ALTERA A LEI MUNICIPAL N 2  764/2022 QUE AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO COM O BANCO DO

BRASIL, PRESTAR GARANTIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O projeto de lei em tela objetiva adequar a presente legislação ao padrão

requerido pelo Banco do Brasil.

São estas, Sr. Presidente, as considerações que faço ao mesmo tempo em que

submeto o Projeto de Lei à apreciação desta Casa, aguardando breve tramitação

legislativa e a necessária aprovação da matéria.

Certos de que o pleito será recepcionado pelos Nobres Edis, aproveitamos o

ensejo para protestar votos de estima e respeito, solicitando, desde logo, que sejam

estendidos nossos agradecimentos aos demais Pares dessa Ínclita Casa de Leis.

Atenciosamente, LIN DBERGH Assinado de forma

digital por

MARTINS:71 LINDBERGH

MARTINS:71 8429773
842977334 34

LINDBERGH MARTINS
Prefeito Municipal

'r
p 	 1

ts_ 1 j 	CHF.FEERViÇO

Rua Nazaré Vasconcelos, 1707 - CEP: 62.598-000 - Centro,

TELEFAX: (88) 3669-120011180 - CNPJ: 23.718.03410001-11 - CGF: 06.920.643-0

Página 2 de 4

PROJETO DE LEI N 2 047/2022-EXEC Jijoca de Jericoacoara, 17 de agosto de 2022.

ALTERA A LEI MUNICIPAL N 9  764/2022
QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO COM
O BANCO DO BRASIL, PRESTAR GARANTIAS
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA,

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA, APROVOU e ele
SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 12.  O Parágrafo Único do Art. 1 2  da Lei Municipal n 2  764/2022 passa a vigorar com

a seguinte redação:

Art. 12. ()

Parágrafo Único. Os recursos provenientes da operação de crédito

autorizada serão obrigatoriamente aplicados na execução dos

empreendimentos previstos no caput deste artigo, sendo vedada a aplicação

de tais recursos em despesas correntes, em consonância com o § 1 2  do art. 35

da Lei Complementar Federal n 2  101, de 04 de maio de 2000.

Art. 22.  O Art.2 2  da Lei Municipal n 2  764/2022 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 22.  Para pagamento do principal, juros, tarifas bancárias e demais

encargos financeiros e despesas da operação de crédito, fica o Banco do

Brasil autorizado a debitar a conta corrente de titularidade do município, a

ser indicada no contrato, em que são efetuados os créditos dos recursos do

município, ou qualquer(isquer) outra(s) conta(s), salvo a(s) de destinação

específica, mantida em sua agência, os montantes necessários às

amortizações e pagamento final da dívida, nos prazos contratualmente

estipulados.

~'--)y4
Rua Nazaré Vasconcelos, 1707 - CEP: 62.598-000 - Centro,

TELEFAX: (88) 3669-120011180 - CNPJ: 23.718.03410001 -11 - CGF: 06.920.643-0

Página 3 de 4

fi .

PREFEITURA
JIJOCA DE JERICOACOARA

 MUNICIPAL DE

Parágrafo Único. Fica dispensada a emissão da nota de empenho para a

realização das despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1 2 , do art.

60, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 32•  O caput do Art.3 2  da Lei Municipal n 2  764/2022 passa a vigorar com a seguinte

redação:

Art. 3 2• Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta

Lei serão consignados como créditos adicionais de natureza (suplementar ou

especial), no Orçamento vigente nos termos do inc. II, § 1, art. 32, da Lei

Complementar 101/2000 nos termos da Resolução CMN n 2  4.995, de

24.03.2022, e suas alterações, observando a seguinte dotação orçamentária:

Art. 4. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA, aos 17 dias do mês de

agosto de 2022. 	 LINDBERGH 	Assinado de forma

MARTINS:71 842 digital por LINDBERGH
MARTINS:71 84297733

977334 	4

LINDBERGH MARTINS

Prefeito Municipal

E'
Rua Nazaré Vasconcelos, 1707 - CEP: 62.598-000 - Centro,

TELEFAX: (88) 3669-120011180 - CNPJ: 23.718.034/0001-11 - CGF: 06.920.643-0

Página 4 de 4